Pillanatnyi mély csend, s a sötét, vad éjben .. . 
Jajszónál rémesebb hang hullámzik tova... 
Vad, örült kaczagás, s a kialvó fényben, 
Sikolt a szép asszony : »Nem akarlak soha !« 
»Ne nyúlj hozzám!... távozz!... véres vagy !.. jaj!... félek !... 
Majd gonddal hajlik le a halotthoz szépen, 
Rcáborúl, költi, Ígéri, ha ébred, 
Majd szeretni fogja a leikéből mélyen.

Sallak Róza.

A magyar-örmény nemes családok 
czímerlevelei.

Közzéteszi: <lr. Temesváry János.

XX.

Márkovics csalad (kis-terpesti).
E nemes család czímcrszerzői Márkovics Antal 

és Emanucl fivérek, csanádmegyei táblabirák, néhai 
Márkovics Adeodát, előbb Szamosújvár városi tanácsnok, 
utóbb nagyváradi postamester fiai voltak, kiket V. 
Ferdinánd király Bécsben 1839. október 3-án kelt adomány
levelével (donationalis) — tekintetbe véve ép úgy az a- 
tyának, mint említett fiainak a közpályán, s különösen 
Márkovics Antalnak, mint Csanádmegyc biztosának a 
pusztító cpemirigy (kolera) megszüntetése körül tanúsított 
ernyedetlcn és önfeláldozó tevékenységét, - a biharme- 
gyei kis-terpcsti uradalomnak 8180 fi. 21/., kr. összeg 
árán történt megvétele alkalmából a „kis-է crpcst i“ 
előnév használatának engedélyezése mellett hozzátartozó

ikkal u. m. Vincze-János, Márton-Sándor, Antal-Károly- 
Rezső és Anna-Józsa-Petronellával, Márkovics Antalnak 
hitestársától, László Máriától született gyermekeivel s 
mindkét czímerszerző fivér valamennyi mindkét nembeli 
törvényes utódaival együtt nemesi rangra emelt. E királyi 
adománylevél így hangzik:

Nos kerdinandus Primus etc. Memoriae commenda
mus tenore praesentium significantes, quibus expedit uni
versis, Quod Nos cum ad nonnullorum fidelium Nostro
rum humillimam supplicationem Nostrae proptcrca fac
tam Maicstati, tum vero benigne attentis et consideratis 
integra fide, fidelibusquc ac utilibus servitiis Fidelium 
Nostrorum Antonii c t E m a n u c 1 i s Fratrum amborum 
Markovié s, Comitatus Csanádiensis Tabulae Judiciariae 
Assessorum, quae iidem vestigiis denati Genitoris sui A- 
deodati condam Markovics, dum viveret Postae Magistri 
Magno Varadini, qui non modo in hac officii Postae Ma
gistri sphera, verum etiam praegesto antea munere Se
natoris liberae regiacque Civitatis Nostrae Transylvanien- 
sis Szamos-L’jvár, omnes officii sui partes zclosc una ac 
fideliter explevit, presso pede insistentes, Ipsi quoque sig
nanter autem antelatus Antonius Markovies, qui 
tempore grassantis morbi cholera in qualitate Commis- 
sarii politici Comitatus Csanádiensis, delata sibi gravi pro
vincia omni cum solerlia et dexteritate defunctus est, sed 
et secus ambo, pro temporum ratione et occasionum exi
gentia, laudabili bonum commune promovendi conatu 
praestiterunt, ac quemadmodum Nobis de ipsis benigne 
pollicemur, in futurum quoque pari fidei, fidelitatis et 
constantiae ardore Nobis et Augustae Domui Nostrae 
Austriacae semel devotos et gratos exhibere non desinent. 
Possessionem Kis-Terpest, Comitatui Bihariensi ingremia- 
tam, iam dudum ad Jurisdictionem Sacrae Regni Nostri 
Hungáriáé Coronae devolutam, totum item et omne Jus 
Nostrum Regium, si quod possessioni huic etiam aliter 
inhaereret, aut eadem, et idem Nostram ex quibuscunque 
causis, viis, modis et rationibus concernerent Maiestatem, 
simul cum cunctis eiusdem utilitatibus et pertinentiis 
quibuslibet, Terris videlicet arabilibus, cultis et incultis,
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Agris, Pratis, Pascuis, Foenctis, Foenilibus, Silvis, Nemo
ribus, Montibus, Collibus, Vallibus, Vineis, Vinearumque 
promontoriis, lurc etiam Montano, aquis, Fluviis, Pisci
nis, Piscaturis, Pisciumve clausuris, Paludibus, et aqua
rum decursibus, Hortis, Molis, Molendinis, et eorundem 
locis Braxatoriis, Educillis item et Macellis, genera
liter vero quarumlibet utilitatum, et pertinentiarum sua
rum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, 
et eandem Possessionem Kis-Terpest dicto Comitatui Bi- 
hariensi ingremiatam de lurc et ab antiquo spectantibus 
et pertinere debentibus, cum suis metis et limitibus, in 
mctalibus literis occasione resignationis attacti Boni con
fectis, datumque decimae quartae Maii, millesimi octin
gentesimi trigesimi sexti prae se ferentibus, et Rcsigna- 
torio Instrumento in Archivo Nostro Camcrali asservato 
sub D. adjacentibus, uberius designatis et deductis erga 
effective allissimo Aerario Camcrali Nostro Regio illatam 
memoratae possessionis Kis-Terpest in octo mille centum 
octuaginta tlorenis, duobus item et dimidio Crucigeris 
Monetae Conventionalis subsistentem aestimationalem sum
mam iisdem fratribus Antonio et E m a n u c 1 i ambobus 
Markoviés, eorundemque sexus Masculini haeredibus 
perennaliter, Fracminei vero sexus Descendentibus lurc 
dumtaxat inscriptitio, ad vires videlicet supra expositae 
octo mille centum octuaginta florenorum et duorum ac 
medii crucigerorum C. M. aestimationalis summae valo- 
ris, item utilium aediliciorum et meliorationum non ex 
soli natura provenientium, sed sumtibus procuratarum, 
suoque tempore debite legitimandarum, detractis praevie, 
si quae per Impetrantes, aut eorum successores Bono 
huic superinducta fuerint oneribus, benigne dederimus, 
donaverimus et contulerimus; ac insuper humillima eo
rundem supplicatione ea propter Nobis facta, benigne 
inclinati in signum uberioris erga Eosdem Antonium 
et E m a n u c 1 e m ambobus Fratres M a r k o v i c s, Gra
tiae et Clementiae ac Munificentiae Nostrae Caesareo-Re- 
giae praedicatum quoque De Kis-Terpest Iisdem Hae
redibusque et posteritatibus eorundem ligitimis utriusque 
sexus universis, una benigne contulerimus, et concesse-

rimus, immo damus, donamus, conferimus, concedimus- 
que lure quo supra utendi, possidendi, pariter et habendi 
(salvo lure alieno praesertim Ecclesiarum Dei) harum Nos
trarum secreto sigillo Nostro, quo ut Rex Hungáriáé A- 
postolicus utimur, in pendenti communitarum vigore et 
testimonio Literarum, quas Nos in formam Privilegii Nos
tri Regii redigi faciemus, dum eaedem Nobis in specie 
fuerint reportatae ; lit siquidem supra nominati fratres An
tonius et E m a n u c 1 M a r k o v i c s iam de Kis-Terpest 
ac per cos legitimi Ipsorum Haeredes et posteri utrius- 
que sexus universi iam nati, et in futurum Dei Benedic
tione legitime nascituri, signanter prioris Antonii videli
cet Markovics c Consorte sua Maria László progeniti 
tres filii: Vincentius loanncs, Martinus Alexander, et An
tonius Carolus Rudolphus, lilia item Anna Josepha Petro
nella virtute praesentium Nostrarum benignarum Litera
rum Donationalium in Coctum et Numerum verorum ac 
indubitatorum praelibati Regni Nostri Hungáriáé Partium
que eidem adnexarum Nobilium iuxta Titulum 4. partis 
primae suapte cooptarentur et adseriberentur, ac a mo
do in posterum futuris et perpetuis semper temporibus 
omnibus illis Gratiis, Honoribus, Induitis, Privilegiis, Li
bertatibus, luribus, Praerogativis et Immunitatibus, qui
bus reliqui veri, antiqui et indubitati repetiti Regni Nos
tri Hungáriáé partiumque eidem adnexarum Nobiles, hac
tenus quomodolibel de iure, vel antiqua consuetudine usi 
sunt et gavisi, utunturque et gaudent, usuri, fruituri, et 

gavisuri essent; Hinc in ulterius Nos
trae erga Eosdem A ո է o n i u m et 
E m a n u e 1 e m, ambos fratres M a r k o- 
vies de Kis-Terpest, Gratiae et Cle
mentiae ac Liberalitatis Testimonium, 
veraeque et indubitatae Nobilitatis Sig
num, haec Arma, seu Nobilitatis In
signia: Scutum videlicet Militare erec
tum, horizontaliter in duas aequales 
areas dispertitum, quarum superior ru
bea, duos Leones aureos ad posterio
res divaricatos pedes in mutuum con-

Markovics cs. czímere. 17
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spectum erectos, anteriorumque pedum altero stellam sex 
radiorum argenteam sursum tenentes, alterum vero sibi 
invicem porrigentes exhibet, inferior autem coelcstini co
loris area, Apiarium argentatum solo prasino superposi
tum defert Apiculis aureis circa illud sparsim volitanti
bus. Ipsi porro scuto superincumbit Galea Tornearia 
clathrata, seu aperta, purpura suffulta, auroque reducta 
ac monili et torque Collum ambiente aurea pendulo de
cora, situ pro more ad dextram obliquo Nobilibus pro
pria, Regioque diademate, virum militarem cataphractura 
argentea munitum, caput casside tectum, et manu sinis
tra latus fulcientem, dextra vero districto Gladio minacem, 
Lumborum tenus, proferente redimita, Laciniis, seu Lem
niscis hinc aureis et rubris, isthinc argenteis, et coeruleis, 
a Cono Galeae ad latera scuti mixtim, ac symmetrice 
defluentibus, totumque decenter exornantibus; Quemad
modum haec omnia in principio, seu capite praesentium 
Literarum Nostrarum Privilegialium pictoris edocta manu 
et artificio, propriisque et genuinis suis coloribus clarius 
depicta, lucidius ob oculos intuentium posita esse con
spiciuntur; iisdem Antonio et Emanueli ambobus 
Fratribus Markovics de Kis-Terpest, ac per eos Hae
redibus et posteris Ipsorum legitimis utriusque sexus 
universis iam natis et in futurum Dei benedictione legi
time nascituris, danda duximus et conferenda, decernen
tes, et ex certa Nostra scientia, animoque deliberato con
cedentes, ut Ipsi a modo in posterum futuris et perpe
tuis semper temporibus eadem Arma seu Nobilitatis In
signia more aliorum verorum, antiquorum et indubitato
rum praefati Regni Nostri Hungáriáé, partiumque eidem 
adnexarum Nobilium sub iisdem luribus, praerogativis, 
induitis, Libertatibus et Immunitatibus, quibus iisdem na
tura vel antiqua consuetudine usi sunt et gavisi, utun- 
turque et gaudent, ubivis in proeliis, certaminibus, pugnis, 
Hastiludiis, Torneamentis, Monomachiis, ac aliis omni
bus et singulis quibusvis Militaribus et Nobilitaribus 
exercitiis, nec non sigillis, velis, Cortinis, Aulaeis, An- 
nulis, Vexillis, Clypeis, Tentoriis, Domibus et Sepulchris, 
generaliter vero in quarumlibet rerum et expeditionum
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generibus sub merae, verae, sincerae, vetustae et indu
bitatae Nobilitatis titulo, quo Eos ab omnibus cuiuscun
que Status, Gradus, Honoris, Dignitatis et praeeminen- 
tiae hominibus insignitos et ornatos dici, nominari, ha
beri et reputari volumus, et mandamus, ferre, gestare ac 
illis in aevum uti, frui et gaudere possint ac valeant, 
Haeredesque et posteri ipsorum legitimi utriusque sexus 
universi valeant, atque possint. Datum per manus Fide
lis Nostri Nobis sincere dilecti Spectabilis ac Magnifici 
Antonii Comitis Majláth de Székely, Camerarii et act. 
int. Status Consiliarii Nostri, per Regnum Nostrum Hun
gáriáé Dapifcrorum Regalium Magistri, Comitatus Zem- 
pliniensis supremi Comitis, nec non per idem Regnum 
Nostrum Hungáriáé Aulae Nostrae Regiae, prout et Ins. 
Ord. S. Stcphani Regis Apostoliéi Cancellarii, in Impe
riali Urbe Nostra Vienna Austriac, dic tertia Mensis 
Octobris, Anno Domini Millesimo Octingentesimo Trige
simo Nono, Regnorum Nostrorum Hungáriáé Bohemiae 
et reliquorum anno Quinto.
Ferdinandus Primus m.p. Antonius Comes Majláth m. pr.

Carolus Pauly m. pr.1)
A kisterpcsti Márkovics család czímcrc tehát a 

következő: A vágott pajzs felső vörös mezejében két 
ágaskodó, szembenéző, arany oroszlán első lábával egy 
hatágú ezüst csillagot tart; az alsó kék mezőben pedig 
zöld talajon álló ezüst méhkasba azt körülröpdeső arany 
méhek sietnek. Sisakdísz: koronából kinövő, ezüst pári- 
czélba öltözött vitéz jobbjában kivont kardot villogtat. 
Foszladékuk: jobbról vörös-arany, balról kék-ezüst ՜).

Mártonfi család.
E nemes család czímcrszerzője Márէonfi Kris

tóf, szamosújvári örmény kereskedő volt, kit nejével
') Arailvárinegye 1839-ik évi közgyűlési jegyzőkönyvé

nek 1604—ik száma alatt őrzött hiteles másolatból.
) N a g y 1 és Siebm acher 1. i. m, e csalad és ezimere 

nem fordul elő.
17*
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Miklósi Tévézzél, Kajetán fiával és Róza leányával, nem 
különben valamennyi mindkét nembeli törvényes ivadé
kával a hazai kereskedelem felvirágoztatása körül szer
zett érdemeinek, különösen pedig az éppen akkor dúló 
hétéves háború költségeinek fedezésére a hadi kincstárba 
önkényt beszolgáltatott nagyobb pénzadománya megju- 
talmazásaul Mária Terézia királynő Bécsben 1762. július 
hó 26-án kelt czímerlevelével nemesi rangra emelt. E 
czímerlevél szövege a következő:

Nos Maria Thcresia etc. Memoriae commendamus 
tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, 
Quod cum regnandi suavitatem actibus munificentiae 
inesse compertum haberemus; ideo cum ad nonnullorum 
fidelium Nostrorum demissam commendationem Nostrae 
propterea factam Maiestati, tum vero attentis et consi
deratis fidelitate et fidelibus servitiis Christo phori 
Márton fi, quaestoris Armeni et civis oppidi nostri in 
Transylvania Armenopolitani, quae idem Nobis, Augus- 
tacque domui Nostrae cum alias pro temporum et occa
sionum varietate, tum vero negotiationi cum emolumento 
vectigalium Nostrorum insistendo, et signanter quidem 
in moderni belli circumstantiis ad aerarii Nostri rationem 
certam pecuniae summam offerendo et praestando exhi
buisse et impendisse perhibetur, qualiave ipsum, imo et ma
iora deinceps quoque exhibiturum et impensurum esse benig
ne confidimus, eundem Chr istophoru m Mártonfi, 
consortemque eius, Theresiam Miklósi, ac filium Caietanum 
et filiam Rosaliam, iam natos et in posterum Divina be
nedictione e legitimo thoro nascituros liberos, corun- 
demque haeredes et posteros utriusque sexus universos, 
de supremae potestatis Nostrae regiae et principalis ple
nitudine, gratiaque speciali e statu et conditione ignobili 
clementer eximendo in coetum et numerum verorum ac 
indubitatorum antelati Principatus Nostri Transylvaniae, 
partiumque eidem incorporatarum, nec non Regni Nostri 
Hungáriáé, aliorumque Regnorum, Ditionum ac Provin- 
arum Nostrarum haereditariarum, nobilium duximus an
numerandos, cooptandos et adseribendos annuentes et ex 
certa scientia Nostra, animoque deliberato concedentes, ut
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ipsi a modo in posterum futuris et perpetuis semper tempo
ribus omnibus iis gratiis, honoribus, privilegiis, praeroga
tivis, immunitatibusque, quibus caeteri veri et indubitati 
dicti Principatus Nostri Transylvaniae, partiumque eidem 
incorporatarum, nec non Regni Nostri Hungáriáé, alio
rumque Regnorum, Ditionum ac Provinciarum Nostrarum 
haereditariarum nobiles natura, iure et ab antiquo utun
tur, fruuntur et gaudent, uti, frui et gaudere possint ac 
valeant, haeredesque et posteri eorum utriusque sexus 
universi valeant, atque possint. In cuius quidem Nostrae 
erga eundem C h r i s t o p h o r u m M á r t o n fi, praefatosque 
ipsius declaratae benignitatis signum, veraeque et perfec
tae nobilitatis testimonium haec arma, seu nobilitatis in
signia: Scutum videlicet militare erec
tum coeruleum, quod ipsum cuspis ro
tundata rubea a capite ad pedem ducta, 
ex utroque latere aureo crispato or
natu, seu fimbria adhaerente conspicua 
findit, in pectore stellam quinque ra
diorum auream exhibens; scuto super
imposita cernitur galea tornearia clath- 
rata, seu aperta coronataque ad dex
tram obliqua, nobilibus dari consueta, 
inter duas expansas alas minio tinctas 
stella scutaria fastigiata, a sumitate, 
seu cono galeae laciniis, seu lemniscis 
ad dextram aureis et coccineis, ad sinis
tram vero coeruleis et pariter aureis 
in scuti latera venuste defluentibus, prout haec omnia in 
capite, seu principio praesentium Litterarum Nostrarum 
docta manu et arte pictoris genuinisque suis coloribus 
adumbrata et expressa lucidius ob oculos intuentium po
sita cernuntur, eidem Ch risto ph oro Márt on fi, prae
fatisque cius gratiose danda duximus et conferenda de
cernentes et ex certa scientia Nostra, animoque deliberato 
concedentes, ut ipsi a modo in posterum futuris et per
petuis semper temporibus eadem arma, seu nobilitatis 
insignia more aliorum verorum et indubitatorum memo
rati Principatus Nostri Transylvaniae, partiumque eidem

Mártonfi cs. czímere.
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incorporatarum, nec non Regni Nostri Hungáriáé,, alio
rumque Regnorum, Ditionum, ac Provinciarum Nostrarum 
haereditariarum nobilium sub iisdem iuribus, privilegiis, 
praerogativis, immunitatibusque, quibus cacteri veri et 
indubitati praefati Principatus Nostri Transylvaniae, par
tiumque eidem incorporatarum, nec non Regni Nostri 
Hungáriáé, aliorumque Regnorum, Ditionum, ac Provin
ciarum Nostrarum haereditariarum nobiles natura, iure 
et ab antiquo utuntur, fruuntur et gaudent, ubique in 
proeliis, certaminibus, pugnis, hastiludiis, torneamentis, 
duellis, monomachiis, ac aliis quibusvis exercitiis milita
ribus et nobilitaribus, nec non sigillis, velis, cortinis, aulaeis, 
annulis, vexillis, tentoriis, clypeis, domibus et scpulchris, 
generaliter vero in quarumlibet rerum et expeditionum 
generibus sub merae, verae, sincerae et indubitatae no
bilitatis titulo, quo cos ab omnibus cuiuscunque status, 
conditionis, honoris, dignitatis et praeeminendae homini
bus insignitos et ornatos dici, nominari, haberi ac repu
tari volumus mandamusque ferre et gestare, ac iis in 
aevum uti, frui et gaudere possint ac valeant, haeredes
que et posteri eorundem utriusque sexus universi valeant 
atque possint. Immo nobilitamus, damus, ac conferimus 
harum Nostrarum Maioris et Authentici sigilli Nostri im
pendentis munimine roboratarum vigore, et testimonio 
Litterarum mediante. Datum in civitate Nostra Vienna 
Austriae, die vigesima sexta mensis Julii, anno Domini 
Millesimo Septingentesimo Sexagesimo Secundo, Regno
rum vero Nostrorum Vigesimo Secundo.
Maria Theresia m. pr. Gábriel Comes de Bethlen m. pr.

Joannes Georgius Vest m. pr. *)
A Márionfy család czimere tehát a következő: 

A kék pajzsban függő, arany csipkeszegélyű, vörös éket 
ötágú aranycsillag díszíti. Sisakdísz: két nyílt vörös 
szárny között koronán tündöklő ötágú aranycsillag. Fosz- 
ladékok: jobbról vörös-arany, balról kék-arany.2).

*) Az országos levéltárban őrzött eredeti fogalmazványból.
-) Nagy I. és Siebmacher I. i. m. e családot figyel

mükre nem méltatják.
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„Az örmény konyha kézikönyve."
E czím alatt hozta az „Armenia" júniusi füzete a 

chádájégh (bábakalács) készitésmódját. Honn nem létem 
miatt sajnálatomra e füzetet csak a napokban olvashat
tam át s így elkésve Írhatom meg azt, hogy mire hasz
nálhatni a tojás fehérét.

Magától értetődik, hogy ezt csak a kezdő gazdasz- 
szonyok számára irom.